Von den an Pergamentstreifen schräg übereinander angehängten Siegeln ist 1) in weißem Wachs sehr plattgedrückt und am Rande abgebröckelt das des Probstes Bertold; 2) abgefallen; 3) in weißem Wachs das beschädigte des Capitels.

439. Die Herzöge Heinrich und Albrecht von Braunschweig schenken dem Kloster Middelagshausen einen Hof im Hagen bei Braunschweig, welchen ihr Ministerial Bertram von Werle und dessen Gemahlin Facia resignirt haben. **Braunschweig 1286, Juli 28.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Middelagshausen).

Dei gratia Henricus et Albertus duces de Brunswich omnibus in perpetuum. Notum esse volumus universis tam presentis temporis quam futuri, quod nos de consensu dilectorum fratrum nostrorum Willehelmi, Conradi et Luderi unam curiam nostre proprietatis sitam in Indagine apud Brunswich, quam dominus Bertramus de Werle, noster ministerialis, a nobis feudali iure tenebat et quam ipse dilectis nobis abbati et conventui monasterii beate virginis in Riddageshusen de pleno consensu fratrum suorum Henrici, Lippoldi et Nicolai, qui sui legitimi heredes existunt, pro sedecim marcis puri argenti vendidit, habentes eam liberam et resignatam ab eodem Bertrammo et domina Facia, uxore sua, predictis abbati et conventui promovente prefato Bertrammo liberaliter donavimus sine omni impedimento proprietatis iure perpetuo possidendam. Huius rei testes sunt: Heidenricus comes de Lutterberche, *Ecbertus de Asseburch*, Ludolfus de Wenethen, Ludolfus de Weverlinge, Bertramus de Veltem, Olricus de Weverlinge, Sifridus de Eltzen et quam plures alii fide digni. Ne autem hec nostra donatio ab ullo hominum in posterum infringi valeat vel mutari, nos presentem paginam inde conscriptam sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam, Datum Brunswic anno Domini M^o.CC^o.LXXXVI^o., quinto Kalendas Augusti.

Beide Siegel an Pergamentstreifen sind abgenommen.

440. Die Gebrüder Burchard, Ecbert und Hermann genannt von Wolfenbüttel verkaufen dem Bertold von Wandessen das Eigenthum an einer halben Hufe in Bungenstedt. **1286.**

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Braunschweig.

Borgardus, Ecbertus et (Hermannus) fratres dicti de Wlverbutle universis presens scriptum intuentibus in vero salutari salutem. (Tenore) presentium notum esse cupimus (universis) quod nos unanimi consensu Bertoldo de Wendessem pro-

prietatem dimidii mansi in Bung(en)sted(e), quem a patre nostro possedimus, contulimus eidem iure hereditario cum suis heredibus perpetuo possidendam pro quadam pecunia, quam pro fratre nostro *Borgardo* videlicet marca et dimidia exposuit et expendit. Ut autem huiusmodi donatio firma et inconvulsa permaneat, presens scriptum inde confectum nostri sigilli appensione fecimus communiri. Datum anno Domini (M^o.CC^o.)LXXX^o.VI^o.

Die Urkunde ist mehrfach durchlöchert; das Siegel fehlt.

441. Heinrich und Anno genannt von Heimburg bekennen, dem Kloster Riddagshausen drei Hufen und den Zehnten von zehn Hufen in Wobeck für 35 Mark verkauft und den Zehnten dem Bischofe von Halberstadt resignirt zu haben und versprechen, in Ansehung der drei Hufen binnen einem Jahre und sechs Wochen dem Kloster das Eigenthum zu erwirken. **Braunschweig 1287, Januar 1.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Henricus et Anno dicti de Heymborch omnibus has litteras visuris salutem in Domino. Notum esse volumus universis, quod nos duos mansos in villa Wobeke vedidimus viris religiosis domino . . abbati et conventui de Riddageshusen debitam eisdem abbati et conventui eorundem mansorum warandiam pollicentes, unum quoque mansum et decem mansorum decimam in predicta villa, que Borchardus de Debbenem a nobis in feudo tenuit, iidem (sic) B(orchardus) iam dictis abbati et conventui vendidit legitimo mediante precio et in manus nostras voluntarie resignavit, nos vero huic venditioni assensum nostrum impertientes decimam quidem ad usus dicti monasterii venerabili domino nostro Halberstadensis ecclesie episcopo, a quo ipsam in feudo tenuimus, resignare curavimus, mansum autem ipsum una cum duobus nostris mansis prehabitis sepedictis abbati et conventui proprietabimus ab hiis, ad quod ipsa spectat proprietas, infra annum et sex ebdomadas a presenti tempore numerandas, recipientes a memoratis abbate et conventu in restaurum triginta quinque marcas examinati argenti et ponderis Brunswicensis. Huius rei testes sunt: Ludolfus de Weverlige, Bertrammus de Veltem, *Ecbertus de Wlferbutle*, Henricus de Wenethen, Ludolfus de Rolstede, milites; Hermannus de Spangenberg, Hermannus et Cristianus de Hoierstorpe et alii quam plures tam clerici quam layci fide digni. Datum Brunswic anno gratie M^o.CC^o.LXXX^o.VII^o., Kalendas Ianuarii.

An Pergamentstreifen ein Heimburgisches Siegel, dessen Legende abgebrochen ist.

442. Die Herzöge Heinrich und Albert von Braunschweig schenken dem Kloster Michaelstein das Eigenthum an gewissen Holzungen, welche die von Heimburg demselben verkauft haben. **Burg Braunschweig 1287, Februar 2.**

Nach einer im J. 1566 in der Wolfenbüttelschen Kanzlei angefertigten Abschrift im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Dei gratia Henricus et Albertus duces Brunswicenses universis, ad quos presens scriptum pervenerit, in perpetuum. Verbo sapientie generatio preterit et generatio advenit et cum lapsu temporis acta hominum laberentur si non posteris preteritorum actiones scripture, sigillorum testiumque evidentia probarentur. Ob hoc universis volumus esse notum, quod fideles nostri Heino miles et Anno patruus eiusdem de Heimborch ecclesie, que Lapis sancti Michaelis dicitur, silvas subscriptas videlicet Hiscelsholt, Horst, Ene-

hus¹⁾, quas a nobis iure pheodali tenuerunt, una cum coheredum suorum consensu vendiderunt, ipsas in manus nostras resignantes, a nobis instanter et fideliter postulantes, quatenus proscriptarum silvarum proprietatem daremus ecclesie prenotate. Nos igitur una cum fratrum nostrorum consensu ad predictorum fidelium nostrorum instantiam animarumque nostrarum salutem iam dicte ecclesie silvarum proscriptarum proprietatem cum agris inclusis, cum fundo et lignis, viis, pascuis et semitis et quidquid iuris in ipsis habemus, liberaliter erogamus. Ut autem hec nostra donatio inconcusse et inviolabiliter a nostris successoribus in perpetuum observetur, presentem paginam super eo confectam sigillis nostris et testibus subscriptis in robur firmitatis perpetue communitus. Sunt autem testes: Theodericus decanus, magister Lyppoldus de Gadenstede, Balduinus thesaurarius, canonici sancti Blasii in Brunswick, Conradus comes in Werningenrode, Albertus et Fridericus filii eiusdem, *Borchardus et Ecbertus fratres dicti de Asseborch*, Ludolfus de Weverlinge, Bertramms de Velthem, Bertramms de Werle, milites; Hildebrandus Longus, Iohannes Elie, Conradus de Vrose, cives in Brunswick. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXXXVII^o. in castro Brunswick, quarto Nonas Februarii.

443. Johann von Schöppensiedt resignirt dem Bischofe Wolrad von Halberstadt den Zehnten von Groß-Wobeke zu Gunsten des Klosters Riddageshausen. **Braunschweig 1287, Februar 17.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddageshausen).

Reverendo domino suo V(olrado) Halberstadensis ecclesie episcopo Iohannes de Schepenstede obsequium in omnibus semper promptum. Quoniam presentiam vestram ad presens vie et vite obstante periculo adire nequeo, decimam in magna Wobeke, quam a vobis in feudo iure hereditario tenui, magnificentie vestre manibus presentibus resigno sub hac conditione, ut eandem decimam cum omni iure suo viris religiosis abbati et conventui monasterii de Riddageshusen conferatis proprietatis titulo perpetuo possidendam. Huius mee resignationis testes sunt: Ludolfus de Weverlinge, *Ecbertus de Asseburch*, Bertramms de Veltem, Bertramms de Werle, Ludolfus de Wenethen milites: Iohannes dictus Helye, Alexander de septem turribus, cives Brunswicenses, et alii quam plures. Datum apud Brunswic anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o.VII^o., XIII^o. Kalendas Marci.

Das Siegel ist abgeriffen.

444. Konrad Edler von Warberg verkauft dem Kloster Marienthal das Eigenthum einer Hufe in Warsleben. **Burg Warberg 1289, Februar 5.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Marienthal).

Nos Conradus nobilis dictus de Werberge universis Christi fidelibus presentibus et futuris publice protestamur, quod venerabilis dominus Reynoldus abbas monasterii vallis sancte Marie, ordinis Cystertiensis, cupiens a nobis comparare proprietatem unius mansi in campis Werdesleve siti et unius aree ibidem, ut processu temporis eo facilius posset emere dictum mansum cum suis appendiciis a Iohanne, Borchardo et Conrado filiis Conradi quondam civis in Otheleve dicti de Westendorp, quem quidem mansum fratres memorati a nobis et a fratre nostro

¹⁾ Oder „Evehus“.

Hermanno nobile dicto de Werberge tytulo possident pheodali, nos vero habita deliberatione sufficienti de beneplacito et voluntate filiorum nostrorum, scilicet Ludolfi et Hermanni et aliorum, quorum consensus fuerat requirendus, vendidimus religiosus viris domino abbati et conventui vallis sancte Marie pro tribus marcis Stendalgensibus nobis integraliter persolutis proprietatem predicti mansi perpetuo possidendam, salvo tamen iure prefati fratris nostri Hermanni de Werberge, quod sibi in huiusmodi proprietate competit, cum eandem ac alia bona quam plurima adhuc indivisibiliter teneamus. Nos igitur Conradus nobilis supradictus renunciamus pro nobis nostrisque filiis ac aliis heredibus a nobis legitime descendentibus prefate proprietati et transferimus in abbatem et conventum hanc proprietatem ac omne ius, quod nobis et nostris heredibus in supradicto manso competiit vel posset competere in futurum. Ad istius etiam proprietatis warandiam prout nostra interest prefato conventui exhibendam nos et nostros filios presentibus duximus obligandos. Testes huius venditionis sunt: *Borchardus gener noster de Asseborch, qui procuravit hanc venditionem*, Hermannus Rappe, milites; Iordanus de Woldestorp et Bartoldus de Springe famuli, aliique quam plurimi fide digni. Et in huius rei plenioram evidentiam dedimus presentem litteram nostri sigilli munimine roboratam. Actum et datum in castro Werberge anno Domini M^o.CC^o.LXXXIX^o., in die beate Agate virginis.

Das Siegel an Pergamentstreifen ist am Rande beschädigt.

445. Die Brüder Burchard, Ebert und Hermann genannt von Wolfenbüttel geben dem Stifte St. Simon und Judas in Goslar das Eigenthum an einer halben Hufe in Groß-Dörnten. 1289, März 4.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Goslar.

Nos Borchardus, Ebertus et Hermanns fratres dicti de Wulferbuthe omnibus presens scriptum intuentibus recognoscimus ac publice protestamur, quod unanimi consensu contulimus ecclesie sanctorum apostolorum Symonis et Iude in Goslaria ius proprietatis dimidii mansi in maiori Dornedhe siti, quem dominus Hermannus de Astvelde bone memorie prefate legavit ecclesie, proprietatis titulo perpetuo possidendum et hoc presentibus militibus, scilicet domino Volemaro de Goslaria, domino Bertoldo de Gowische, domino Henrico de Walmode, domino Conrado de Piscina, presentibus etiam laicis scilicet Iohanne de Dornthen, Conrado Solamine, Iohanne de Astvelde aliisque quam pluribus. Ne igitur succedente tempore nobis nostrisque successoribus de hoc facto ulla ambiguitas oriatur, presentem paginam *sigilli nostri* appensione duximus roborandam. Actum et datum anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o.IX^o., III^o. Nonas Martii.

An Pergamentstreifen das beschädigte Siegel der drei Brüder, wie Zeichnung 8.

446. Otto (Graf von Nietberg) Bischof von Paderborn bekundet, daß er den Knappen Burchard von der Aseburg und seine Erben in allen ihren alten Gütern und auch in der Hälfte des Antheils des Grafen Otto von Polle (Eberstein) schützen wolle und daß, falls dem letztern für ihren Theil noch eine Geldentschädigung zukommen sollte, sie bei Zahlungsunfähigkeit ihre Hälften sich zunächst anbieten wollen. Paderborn 1289, September 25.

Nach dem Original im Gräfl. Boholz-Aseburg'schen Archiv zu Hinnenburg.

Nos Otto Dei gratia Paderbornensis ecclesie episcopus, decanus totumque

capitulum ibidem presentibus publice protestamur et bona fide promittimus, quod *Burchardum de Asseborg famulum* et suos heredes legitimos in omnibus bonis suis antiquis et eciam in medietate partis nobilis viri Ottonis comitis de Polle eum contingente non debemus nec intendimus impedire vel artare, sed eum et heredes suos volumus gaudere per omnia iure suo. Preterea si aliqua compositione accedente de parte nobis et ipsi *B(urchardo)* assumpta dicto comiti recompensacio fieri debeat in pecunia et defectus in nobis fuerit, ante omnia nulli exhibebimus nec favebimus, nisi *Burchardo* et suis heredibus et hoc idem nobis faciet viceversa si defectus pecunie fuerit in eisdem. Huius autem convencionis testes sunt: Conradus de Etlén senior et Conradus de Etlén minor, Lippoldus de Etlén dapifer, Albero et Wernerus fratres dicti Canceri, Ludolfus de Elmerinchusen, Ioannes de Elwordessen et Wilhelmus de Werenden milites, nec non Albertus de Amelungeshem, Hermannus de Herse, Iohannes et Hermannus fratres de Driborg, Mengerus de Grafhem et Stapel famuli et alii quam plures fide digni. In cuius rei testimonium nos Otto et capitulum Paderbornense predicti sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum et actum in capella sancte Marie in ecclesia Paderbornensi anno Domini M^o.C^o.C^o.LX^o.X^o.X^o. nono, VII. Kalendas Octobris.

Beide Siegel sind abgefallen, vom ersteren noch der Pergamentstreifen vorhanden.

Das Königl. Staatsarchiv zu Münster enthält Fürsenth. Paderborn Nr. 320 ein Pergamentblatt, auf welchem unter einander 1) die am gleichen Orte und unter demselben Datum aufgestellte Urk. Bischofs Otto über die Privilegien der Stadt Brafel (Abgedruckt: Schaten, Ann. Paderborn. ad annum mit vielen Fehlern in den Namen) und 2) die obige Urk. beide von derselben Hand geschrieben. Am untern Rande ist in einem Einschnitt ein Pergamentstreifen mit Siegelfragmenten in gelbem Wachs an die Urk. geheftet, vielleicht um die Abschriften damit zu legalisiren.